1696.

1. Martini, Nicolaus: De matris praesumptis.
2. Stykius, Elias Augustus: De eo, quod iustum est  
circa colloquia et alloquia
- 3<sup>a, b, c</sup> Stykius, Elias Augustus: De designatione patris a  
matre infantis facta. 3 Bimpl. 1696 i 1739
4. Stykius, Elias Augustus: De contractibus tacitis

1697.

1. Ruyperus, Samuel: De emendatione Testi titulis, punitio-  
num super dictationibus nec non exaltationis hora.
- 2<sup>a, b, c</sup> Stykius, Elias Augustus: De iure novellarum.

1698.

Museus, Simon Hunnen: De iure immunitatis & vecti-  
galibus, certis personis competente.

1700.

Stykius, Elias Augustus: De matrimonio ex ratione  
status.

1701.

1. Martinus, Nicolaus: De cautionibus judicialibus  
ad l. ff. 1. lit. 8. et. 3. seq.
2. Mayerus, Jo. Frid: De hynno, Echall uno Herr bey  
seinem Wort.
3. Musaeus, Simon Haarsen: De bello alternativo in  
actione hypothecaria admittendo.
4. Reyperus, Samuel: De justitiae tam commutativae,  
quam distributivae proportionibus

1702.

1. Musaeus, Simon Haarsen: De revocatione donationis  
ab praestitam contra donationem advocatorem.
2. Musaeus, Simon Haarsen: De pretio juris Festinacii  
Laoni
3. Reyperus, Samuel: De singularibus alimentorum precibus
4. Reyperus, Samuel: De epactis solaribus praecipue vero  
de II diebus, ex festis restitutis, et ad tempora

Concilii Nicaeni retractis, sententiarum jure.

3. Musaeus, siveus, Henricus. Ne vindicta praetexta  
defensionis adumbrata.

DISPV TATIO I VRIDICA  
DE  
I V R E  
NOVELLARVM

11  
Kiel  
1697  
20

Vom Rechte der Zeitungen

P R A E S I D E  
DN. ELIA AVGVSTO STRYKIO

I. V. D. I VR. PVBL. ET NOVELL. PROF. PVBL.  
ORDINARIO

AD D. OCTOBR. ANNI M DC XCVII

PVBlicAE DISQVISITIONI SVBMITTIT

AVTOR ET RESPONDENS

SAMVEL FRIDERICVS HAGEN

LENZ. MARCH.

V I T E B E R G A E  
RECUSA APVD IO. CHRISTOPH. TZSCHIDRICHIVM  
M DCC LIII

DFC

P R A E F A M E N .

uandoquidem mihi ex hac Academia discessuro temporis hic transacti reddenda ratio illis, quibus obsequium ac reverentiam debeo, non alienam ab hoc tempore praesentem credidi materiam, in qua vires ingenii exercerem. Etenim si ullo unquam aëvo Novellæ quodam fuerunt numero, tum maxime nostra hac florent atate, tamque largam praesens hic annus earum, maximam partem insperatarum, nobis exhibuit messem, ut dubitare liceat, an ullus praecedentium ei in hoc genere exæquari possit. Non opus existimo illis recensendis jam immorari, cum cognita sint omnibus, qui quid ulterius eventurum sit & scire anxie desiderant, & ut in salutem imperii cedat, uti par est, vehementer exoptant. Quod si autem B. L. in tractatione praesentis materiae me alicubi lapsum deprehendes, ignosces mihi Juveni, & discendi cupido, & scriptionis hujusmodi, primitiae enim sunt, haecenus plane ignaro, qui si a Te in viam veritatis reductus fuerit, de quo impense sibi gratuletur habebit.

P R A E F A M E N .

quandoquidem mihi ex hac Academia discessuro temporis hic transacti reddenda ratio illis, quibus obsequium ac reverentiam debeo, non alienam ab hoc tempore praesentem credidi materiam, in qua vires ingenii exercerem. Etenim si ullo unquam aëvo Novellæ quodam fuerunt numero, tum maxime nostra hac florent aetate, tamque largam praesens hic annus earum, maximam partem insperatarum, nobis exhibuit messem, ut dubitare liceat, an ullus praecedentium ei in hoc genere exaëquari possit. Non opus existimo illis recensendis jam immorari, cum cognita sint omnibus, qui quid ulterius eventurum sit & scire anxie desiderant, & ut in salutem imperii cedat, uti par est, vehementer exoptant. Quod si autem B. L. in tractatione praesentis materiae me alicubi lapsum deprehendes, ignosces mihi Juveni, & discendi cupido, & scriptionis hujusmodi, primitiae enim sunt, hactenus plane ignaro, qui si a Te in viam veritatis reductus fuerit, de quo impense sibi gratuletur habebit.

CAP. I.

DE IVRE NOVELLARVM IN  
GENERE.

S V M M A R I A .

<b>I</b> ngressus. n. 1.	<b>D</b> e Residentibus & Agentibus Principum. n. 31. seq.
Quid hic per jus denotetur? n. 2.	Alii ex libera voluntate Novellas proferunt. n. 33.
Unde Novellæ dicantur? n. 3. seqq.	Homines avidi Novellarum. n. 34. seq.
Novellæ quid denotent? n. 6.	An studium Novellarum laudabile sit? n. 36. seqq.
Quotuplices sint? n. 7. seq.	Affirmativa defenditur. n. 39. seqq.
Vocabulum avisen unde? n. 9. seqq.	Sapius tamen degenerat in vitium. n. 44.
Quomodo alias appellentur? n. 13.	Quod oriur si modus non servetur. n. 45. seq.
Quenam sint Novellæ Constitutiones? n. 14.	Ex intentione proferentium. n. 47.
Abrogant Jus vetus. n. 15.	Ex qualitate temporis. n. 49.
Latina verso est approbata. n. 16. seq.	Ex qualitate loci. n. 50. seq.
De Novellis Juliani. n. 18.	An sacerdotes hoc studium deceat? n. 52. seqq.
De Novellis Leonis. n. 19.	Ex quibus rebus Novellæ consentent? n. 55.
Ad Novellas proferendas aliqui tenentur ex officio. n. 20. seqq.	De Fine & Effectu earundem. n. 56.
Ut olim Irenarchæ. n. 23.	Quod
Stationarii. n. 24.	
Curiosi. n. 25.	
Quinam hodie hoc munere fungantur? n. 26. seqq.	
Speculatores. n. 29. seq.	

uod solenne a'ias esse solet nonnulla circa tituli  
 explicationem prius monere, quam ipsius rei  
 tractatio suscipiatur, illud & mihi in præsentem  
 de Novellarum jure acturo incumbere non  
 absque ratione conjicio, ne titulus dissertationis vel ab  
 initio statim offendant, vel ad minimum Lectorem relin-  
 quat dubium ac incertum. Et quidem vocabuli juris  
 variam significationem, ejusdemque originem, ut hic fu-  
 se explicem, operæ pretium non duxi; Videri de illo  
 poterit Mauric. *de princip. jur. publ. c. 1. n. 2. seqq.* Hahn. ad  
 Wesenbec. *tit. ff. de J. & J. n. 14.* & suffecerit hoc loco di-  
 xisse, per Jus Novellarum id mihi intelligi, quod in jure  
 de Novellis dispositum, seu quod circa Novellas in jure  
 justum vel injustum est. Vocabulum autem Novellarum  
 quilibet facile animadvertet descendere a novo, quod  
 idem ac recens aut hætenus non cognitum denotat, & an-  
 tiquo opponitur, quamvis & alias varias significationes  
 nanciscatur, tam apud Autores Classicos, Vid. Martin.  
*Lex. voc. novus.* quam in LLbus nostris & apud ICTos, quæ  
 videri possunt apud Brisson. *de Verb. Signif. voce novus.* De  
 latinitate illius si cui dubium exortum fuerit, illi id facile  
 eximet Faber in *Thesaur. erudit. Scholast. voce novellus*, ubi  
 id Ciceroni, Virgilio, Varroni, aliisque usurpatum esse  
 monstrat: Juri quoque nostro illud non adeo incogni-  
 tum, ubi novellæ constitutionis, novelli vini, novelli sta-  
 tuti, novellæ religionis, novellæ superstitionis &c. fit  
 mentio, Vid. *L. 29. C. d. inoff. testam. L. 10. C. de erogat. mili-  
 tar. annon. L. 9. C. Theod. de metall. & metall. L. 15. C. Theod. de  
 Jure Fisci* add. Brisson. *d. tr. voc. novellum.* Utrum vero in-  
 star nominis per se substantis veteribus id probatum fuerit,  
 illud equidem affirmare non ausim, saltem nullum illius  
 in præsens occurrit exemplum; Interim tamen id usu &

vulgari loquendi consuetudine nunc a plerisque receptum est, & vix aliud vocabulum suppetit, quo materiam præsentem & concisius & significantius exprimere possim. Quod si tamen facta Novellarum mentione quis ipsas res, relationes, aut simile quid, subintelligere velit, illi per me hoc esto liberrimum.

- 6 Intellego autem hic per Novellas, vocabulo juxta communem loquendi usum substantive accepto, *relationes de rebus noviter ac recenter, tum hic, tum alibi, imo in orbe universo gestis*, quem vocis significatum nostri ad exemplum vel Gallorum, qui dictas Relationes vernacula sua appellant les Nouvelles, vel Itolorum, quibus lingua sua vocantur le Nouvelle recepisse videntur.
- 7 Distinguuntur hæ novellæ, quod aliæ publice proferantur, ita ut omnibus innotescant, aliæ vero alicui privatim & quidem nonnunquam sub fide silentii communicentur. Illæ iterum vel publicis typis exscribuntur, quando prius singulari cura & industria collectæ sunt, & hæ, stricte vocabulo novellarum sumto, intelliguntur, vel etiam per literas tantum, aut oretenus, quoque aliis communicantur, in quo latiori significato, & quidem ut & illas, quæ privatim alteri exponuntur, comprehendant, hic loci illæ accipiuntur.
- 9 Quæ typis exscriptæ sunt nobis alias frequenter vocari solent die *Avisen*, a gallico vocabulo *avis*, quod instructionem aut denuntiationem, nobis *einen Bericht oder Nachricht* denotat, & alias etiam in communi usu receptum est, quemadmodum in materia cambiâli satis notæ sunt literæ *de aviso*, quibus significatur cambium esse solven-

solvendum, & simul media solutionis soluturo offeruntur, de quibus vid. Dn. Samuel Strykius, Patronus & Avunculus meus, Patris instar, perpetuo venerandus de *Cauzel. Contract. sect. 3. c. 5. §. 11. Scacc. de Camb. §. 1. qu. 5. n. 77. seqq.* Imo & in aliis materiis istius vocabuli vestigia occurrere notat Carol. du Fresne *Glossar. med. & infim. latinat. voc. Avisare.* Ita non incognita *Avisausenta* illa Constantiensia & Moguntinensia, quibus Status Imperii nostri eorumque Deputati Anno 1416. & 1427. abusum juris illius, quod Pontifex ex transactione cum Henrico V. Imperatore in causis ecclesiasticis in Imperio nostro obtinuerat, significant ac de eo conqueruntur, de quibus vid. *Strauch. Diff. Exoter. §. 6. Ziegler. ad Instir. Jur. Canon. Lancellotti. l. 1. tit. 27. §. 10. Dn. Rhet. Instir. Jur. publ. l. 1. tit. 2. §. 122.* quin & in materia processus testis *avisatus* dicitur, cui ante præstitum Juramentum admonitio de perjurio prælecta est; de quo Dn. Stryk. *Introd. ad Prax. forens. c. 18. §. 11. Brunnem. de Proc. Civil. c. 20. n. 64. seqq.*

Appellari quoque communiter solent die *Zeitungen*, ea propter, quod resque quovis tempore in orbe geruntur contineant, & ut omnibus innotescant, denuntient; Alicubi etiam vocantur *Couranten*, *Gazetten*, *Journal* &c. quæ latius exponit *der Spate in dem Zeitungs Lust und Nug* l. 1. c. 4. §. 1. & 7.

Ab hac significatione *Novellarum* hactenus exposta longe diversa est altera illa *Novellarum* appellatio, quam Imperator profert in *Const. Cordi nobis de Emendar. Cod. §. 4.* quæ certæ quædam Constitutiones Imperatoricæ post Codicem repetitæ prælectionis demum promulgatæ, & quæ in Corpore Juris nostri post istum Codicem con-

- 15 conspiciuntur, indigitantur. De his notandum quod per eas sapius Jus Digestorum & Codicis abrogetur, ut proinde si in illis jura quædam legibus ff. & C. contrariantia deprehendantur, de eorum conciliatione laborandum amplius non sit, quin & dum ipsæ non uno eodemque sed diverso tempore promulgatæ, nec publica autoritate in unum collectæ sunt, sapius sibi invicem contrariantur, & hinc in illis obtinet vulgatum illud, quod lex posterior abroget priorem. Vid. Dn. Stryk. *præ-*
- 16 *cogn. Jur. Univers. c. 2. §. 27.* Ut vero maximam partem, exceptis paucissimis, quas refert Rittershusius *Exposit. Novell. proam. c. 4. n. 1.* lingua græca conscriptæ sint, translatas tamen illas in latinum sermonem jam deprehendimus, ex quibus translationibus ea, quæ vulgaris appellatur, nunc moribus & usu recepta est, ut vix tutum sit ab eadem in foro recedere, etiamsi textus græci alius ostenderetur esse sensus. Lauterbach in *Coll. ff. prolegom. §. 6. n. 2.* quod tamen intelligendum, nisi dubius vocis latinæ intellectus ex Græco textu explicationem exposcat, uti exemplum in potestate filiofamilias disponendi de peculio adventitio irregulari affert Dn. Hopp. *ad pr.*
- 18 *Instit. quib. non est permiss. fac. restam.* Veteribus quidem hæ ipsæ Constitutiones Authentici nomine veniebant, qui per Novellas intelligebant Epitomen illam harum constitutionum, a Juliano Antecessore, & Patritio urbis Constantinopolitanæ circa annum 570. confectam, quam quoque adhuc hodie habemus. Vid. Dn. Stryk. *d. c. 6. §. 29.* verum cum hodie hujus Epitomes nulla sit autoritas
- 19 hanc distinctionem non attendimus. Diversæ ab his Novellis sunt Novellæ Imperatoris Leonis, cognomento Philosophi, quæ tamen utut Corpori Juris nostri annexæ sint, autoritatem, nisi quatenus una vel altera in specie

specie probetur recepta, non habent in foro, nec in decidendis causis allegantur, nisi vel casum aliquem in Jure Justiniano indeterminatum determinent, vel casum in illo jure non decisum expresse decidant, sicuti illius in *Nov. Leon. 77.* hujus vero in *Nov. Leon. 104.* est exemplum. *Conf. Dn. Stryk. d. l. c. 4. §. 2.*

Verum ut e diverticulo in viam, & ad Novellas, 20  
 quatenus hujus tractationis sunt, revertar, ad proferendas hujusmodi Novellas vel ex officio aliquem teneri, vel ad eas libera voluntate accedere, res ipsa facis testatur. Quod illos atinet, quos officii ratio ad hoc munus ad- 21  
 stringit, in tantum illos ad inquirendas & proferendas Novellas obligatos esse existimo, ut si in hoc munere negligentes existant, non tantum pœna quadam arbitraria affici, verum etiam penitus ab officio suo deponi possint. *Conf. ea quæ habet Ziegler. Dicastic. concl. 25.* Ex his au- 22  
 tem alii tantum ea, quæ contra quietem ac salutem publicam a civibus commissa, Superiori denunciare, alii vero de eo, quod in exteris regnis uel provinciis geritur & quod seire Superioris interest, ipsam instruere ac certiore reddere tenentur. Ad illos Jure Romano refere- 23  
 bantur *Irenarchæ*, de quibus in *L. un. C. de Irenarch. L. 6. ff. de custod. & exhibit. reorum*, qui quid in urbe gerebatur referebant *Judici*, illumque de eo informabant. *L. 7. §. 12. ff. de off. præf. urb. L. 6. §. 3. ff. ad Sc. Turpil. add. Carpz. Prax. Crim. p. 3. qu. 103. n. 19.* His similes erant *Stationarii*, 24  
 ira dicti, quod certis ac designatis stationibus atque locis dispositi essent; ut *Magistratui*, siquid commissum esset, nuntiarent; *tot. tit. C. de curios. & stationar. L. 1. C. de Coborr. Brunnem. ad L. 7. C. de accusat. Gothofr. ad L. 8. C. eod. qui* 25  
*bus conjungebantur Curiosi, d. tit. C. de curios. ita dicti,*  
 B  
 quod

- quod ea, quæ in Prouinciis commissa, curiose peruestigarent, & quicquid ita dignum relatu audiuissent, ad Magistratum referrent. Vid. Peretz, *ad d. tit. n. 8.* qui ea propter & curagendarii appellabantur *L. 1 C. Theod. de curios.* Quamvis uero hæ appellaciones ab usu apud nos recesserit, ipsa tamen res adhuc durat, cum non tantum in prouinciis, sed & ciuitatibus, imo pagis ejusmodi homines sæpius reperiantur constituti, qui in mores ac uitam subditorum inquirere, & quæ perceperunt Magistratui indicare tenentur; Vid. Tholosan *de Rep. l. 13. c. 3. §. 12.* in quorum exemplum affero id, quod in Rep. Norimbergensium obtinere dicitur, ubi certa quædam persona constituta (*der Pfänder*) quæ præter alia negotia ipsi commissa per clandestinos suos emissarios (*Rundtschaffer*) quos nemo nosset hoc agere, & mores & uitam ciuium, & ubi in Leges Reip. ac sumtuarias peccatum fuerit, exploret & annotet, ut sic deinceps in *dem Rüge Ampt* oder *Schöpfen Ampt* in reos inquiretur, causa sufficienter cognita, confessis uel conuictis pro qualitate reatus condigna pœna irrogetur, adeoque commissa delicta impunita non abeant, sed LLbus iudicis suis uigor maneat. Vid. Peller ad Klock *de avario l. 2. c. 35. n. 1.* Nec prætereundi hic ministri Academiae, quos uulgo *Bidellos* uocamus, qui a Senatu Academico inter alia & eum in finem aluntur ac specialiter ad id obligantur, ut in facta Studiosorum inquirent, eaque Rectori aut Pro-Rectori Magnifico denuntient.
- 29 Ad alteram speciem illorum, quibus ex qualitate muneris in Nouellas inquirendi easque denunciandi incumbit necessitas, pertinent hi, qui olim exploratores siue speculatores appellabantur, de quibus in *L. 7. C. de Cohortal.*

*Cobortal. add. Lips. Polit. l. 4. c. 10. n. 13.* Quorum uti jam 30  
olim magnus fuit usus, prout quoque de temporibus  
Nimrodi aliqua affert *Spate d. rr. c. 4. §. 1.* & de tempori-  
bus Romanorum nullum dubium superest, uti ex consi-  
lio Mæcenatis Augusto Imperatori apud Dionem dati,  
& iis quæ a Lampridio de Imperatore Severo traduntur 31  
conjicere licet, ita nec hodie ille minor conspicitur, sed  
referendi huc certa ratione Residentes & Agentes Prin-  
cipum in aliorum aulis, quibus inter alia hoc negotii da-  
tum est, ut quicquid speculationibus suis ibi investigare  
possint, id Domino suo perscribant; Vid. *VVicquefort*  
*de l'Ambassadeur l. 2. sect. 3.* *Kulpis de Legation. Statuum Im-*  
*perii c. 2. §. 13.* ubi quidem eos ex judicio *Puffendorffii* 32  
contra insultus aliorum, qui eos speculatores, alienæ perfid-  
iæ autores vocant, defendit, ipsi tamen præcavere habent,  
ne in illos quadret descriptio Residentium Gallicorum a  
non nemine ante aliquot annos facta, quam prolixè exhi-  
bet *Dn. Lynker Diss. de Commissar. Imperial. ad negot. status §. 3.*

Atque hæc de illis, qui ex officii necessitate nova & 33  
inquirere & proferre tenentur, jam quod illos attinet,  
qui libera voluntate ad illud accedant, generaliter dicen-  
dum existimo, illud omnibus permitti, nisi in specie  
aliqui reperiantur prohibiti, de quibus dicendi occasio  
erit inferius c. 4. Sicuti enim natura ipsa semper formas 34  
novas edere deproperat, ita & homines fere omnes per  
inquietudinem quandam naturæ novitatum sunt aman-  
tes, & quotidie novarum rerum studio capiuntur, *Fritsch.*  
*de novell. usu & abusu c. 1. §. 1.* generaliterque fere de omni-  
bus dici potest, quod Atheniensibus olim objecit *De-*  
*mosthenes*, & Sacra Scriptura quoque de iis testatur in  
*Act. Apostol. c. 17. v. 21.* Die Athenen alle waren gerichtet auf  
B 2 nichis

nichts anders, denn was neues zu sagen oder zu hören, & quod de Gallis scribit Julius Cæsar *de Bello Gall. l. 4. c. 5.*

35 Est hoc Gallicæ consuetudinis, ut viatores etiam invitos consistere cogant, & quid quisque eorum de quaque re audiverit aut cognoverit quærant, & mercatores in oppidis vulgus circumstet, quibus ex regionibus veniant, quasque res ibi cognoverint, pronuntiare cogant, &c.

36 Utrum autem hoc Novellarum studium in personis privatis (quoad publicas enim, per ea quæ antea allata, res nullum amplius habet dubium) laudem, an vero vituperium mereatur, antequam ulterius progrediar investigandum erit. Equidem reputat in vitio Ictus, si quis

37 tempus in res nugatorias & ad se nihil pertinentes consumat, *L. 17. §. 14. ff. de ædilit. Edict.* nam juxta vulgatum.

38 Cura viris levibus rerum solet esse novarum.

Unde quoque Fritsch. *dict. tr. c. 2. f. 2.* adducit Richardum Baxter Theologum Anglum *in tr. de abnegatione sui c. 37.* ita scribentem: Neue eitelte Zeitungen, die Bekümmernüsse um anderer Leute Geschäfte ic. muß verleugnet werden, denn die fleischliche Lust, die viele Leute haben, daß sie gerne was neues hören, und können reden, und anhören mit Lust anderer Leute Sachen, die ihnen doch nichts angehen, dasselbe ist sündlich, weil dadurch viele Zeit verborben, und wichtigere Dinge, dazu unsere Zeit uns gegeben, und da wir uns um zu bekümmern haben, verläumet werden.

39 Verum enim vero si legitimum hujus studii usum ab illius abusu separaverimus, nihil difficultatis aut dubii amplius circa hanc quæstionem supererit. Ipsa natura, uti

uti antea dictum, ad hoc studium nos impellit, cum nec oculus visu, nec auris auditu juxta *Ecclesiast. i. v. 8.* unquam 40  
 faturerur, & hinc tantum abest, ut illud vituperari de-  
 beat, ut potius insignem laudem, cæteris paribus, mereatur, qui aliquot tempus eidem impendit, maxime cum id  
 ipsi non tantum utile, sed etiam sapius, nisi damnum in-  
 currere velit, summe necessarium sit, prout prolixè satis  
 deducit, & multiplicem hujus studii usum in vita civili,  
 cujuscunque etiam conditionis aliquis fuerit, demon-  
 strat *Spate Zeitungs Lust und Nug* libr. 2. per tot. Jus 41  
 nostrum non improbat illud Novellarum studium, imo  
 quadatenus nos ad illud adstringit, dum non tantum vi-  
 cinum præsumit nosse ea, quæ in vicina gesta sunt, in  
 tantum ut ignorantia eorum sapius pro affectata & non  
 toleranda habeatur, c. 7. & 8. X. de præsumt. Mascard. de  
 probat. concl. 880. n. 11. Menoch. de præsumt. l. 1. præf. 18. n. 14. 42  
 Ddres apud Barbof. locuplet l. 19. c. 15. ax. 2. personam  
 conjunctam scire facta, vitam & mortem personæ con-  
 junctæ, adeo ut ejus ignorantia allegata sit inverisimilis;  
 L. 9. ff. und. cog. L. 7. C. de restit. in. integr. ibique Brun-  
 nem. Menoch. de præsumt. L. 6. præf. 24. Barbof. locuplet. 43  
 l. 3. c. 50. ax. 2. sed & in genere statuit, unumquemvis qui  
 cum alio contrahit scire vel scire debere conditionem il-  
 lius, quò cum contrahit, nec ejus prætenfa ignorantia  
 damnum sibi eveniens evitare posse. L. 19. ff. R. 7. ibique  
 VVissenbach. add. Dn. Stryk. vol. 3. disp. 13. d. Curiositat.  
 c. 4. ubi id ipsium per varia exempla deducit.

Si quid itaque illiciti aut vitiosi in Novellarum stu- 44  
 dio est, id, quoniam Jura, uti modo dictum, illud pro-  
 bant, ex accidenti tantum sit & non ex ipso studio per se  
 oriatur oportet; ignotum enim non est circumstantias

- sapius variare rem ex licito facere illicitum. *L. 26. §. 12.*
- 45 *ff. de Condict. Indeb.* Inter has ipsas vero circumstantias, primo affero loco nimium illarum studium, dum quis neglectis propriis rebus, quæ ipsi de necessitate peragenda incumbunt, tantum alienis peruestigandis intentus est, quorsum & ea quæ antea ad improbandum Novellarum studium allegabantur, unice, uti inspectio docer, collimant. Omne enim nimium, uti vulgatum sonat, trahitur in vitium. Apprime itaque huc faciunt illa quæ
- 46 habet summi ingenii vir Ulpianus in *L. 6. ff. de jur. & fact. ignor.* ubi dicit, nec supinam ignorantiam ferendam esse factum ignorantis, nec scrupulosam inquisitionem exigendam; Scientiam enim hoc modo æstimandam esse, ut neque negligentia crassa aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur; quod ipsum Labeo, teste Paulo in *L. 9. §. 2. ff. eod.* ita exprimit, scientiam neque curiosissimi neque negligentissimi accipiendam, verum ejus, qui eam rem diligenter inquirendo notam habere possit. Altero loco huc traho intentionem
- 47 ejus, qui in Novellas inquirat, & easdem profert, si nimirum hoc tantum fiat, ut alteri damnum inferatur; utut enim peccata nocentium nota esse & oporteat & expediat, *L. 18. pr. ff. de Injur.* attamen ut legitimo modo publicentur non minus necesse est *Dd. ad d. L. 18.* & in genere alias finis & intentio designat qualis aliqua res censenda sit. *c. fraternitatis §. ult. X. de frigid. & malef.* Barbos.
- 48 locuplet. *l. 6. c. 17. ax. 9.* Porro hic respiciendum ad qualitatem personarum proferentium, quibusdam enim Novellas aliis communicare prohibitum, & hos vel necessitas officii vel data silentii fides culpabiles reddit, si nihilominus eas propolaverint, & aliis easdem retulerint, de
- 49 quo *c. 7.* plenior dicendierit occasio. Nec minus ad qualitatem

litatem loci & temporis advertendum erit, si enim ejus-  
 modi tempore, quod aliarum rerum executioni destina-  
 tum est, non nisi Novellas vel ab aliis expiscari vel aliis  
 communicare volueris, reprehendendus omnino eris, ad  
 quod superius allegata *L. 17. §. 14. ff. de aedilic. Edict.* respi-  
 cit. Ita quoque si in templo, dum res divinæ peragun- 50  
 tur, aliquis rebus novis inquirendis & recensendis inten-  
 tum sit, indubie graviter peccat, cum non tantum ipse  
 eam devotionem, quam auscultatione verbi divini afferre  
 debebat, non adhibeat, sed & alios in devotione sua im-  
 pediat. Conf. ea quæ habet *Carpz. Jprud. Eccl. l. 3. def.*  
*96. n. 1. Friedlib. in Casib. Conscient. Wächler, c. 10. sect. 1. m.*  
*3. qu. 12.* Multo magis autem reprehendendus erit ille Ec- 51  
 clesiæ minister, qui peracta confessione auriculari, & an-  
 nuntiata confessori peccatorum suorum remissione, ut  
 pessimus quorundam mos est, de illis quæ noviter conti-  
 gerunt & innotuerunt cum confessore colloquitur, atque  
 ita illum impedit, quo minus officio suo fungatur, atque  
 Deo debitas, pro gratia sibi per ministrum Ecclesiæ an-  
 nuntiata, referat gratias. Licet enim sacerdotes a per- 52  
 cunctatione rerum novarum simpliciter removendos non  
 existimem, adeoque non probem quod ex *Tauleri con-*  
*cionibus Fritsch. in all. supr. tr. de Novell. usu & abusu c. 2.*  
*§. 3.* refert, ubi dicit: *Es ist wahrhaftig eine Schande,*  
*daß auch Geistliche mit der neuen Zeitungs-Sucht gepla-*  
*get seyn, welche sich billich schämen sollten zu hören, oder*  
*zu fragen nach solchen fliegenden Zeitungen, denn was*  
*gehret sie es an, und was treibet sie zu wissen, was in der*  
*Welt um und um getrieben und gehandelt wird, sed po-*  
*tius his non insignem utilitatem ex Novellarum studio 53*  
*accedere credam, quam uberius demonstravit Spate all.*  
*tract. l. 2. c. 5.* imo quod res in ipsorum Parochia noviter  
 contin.

contingentes attinet, id summe illis necessarium statuam, prout illud ex iis, quæ de necessitate visitationis domesticæ late tractat Dn. Brunnem. *de Jure Eccles.* l. 1. c. 6.

54 *membr. 2.* apparet, certum tamen & hic est sapius ex loci & temporis circumstantia illicitum fieri ac reprehensionem incurrere, quod alias non tantum plane innoxium erat, sed & laudem merebatur; quod præpomis runc dicendum erit, si per talem novarum rerum inquisitionem alia adhuc intendant, falcemque suam in messem, uti dicant, alienam immittere gestiant, prout hoc vitium ordini ecclesiastico admodum frequens est, de quo vid. plur. Dn. Brunnem. *diff. de πολυπραγμοσύνη* §. 23. & quod ibi allegat consilium Schoockii *de Bon. Ecclesiast. sect. 4. c. u. p. 666.*

55 Consistunt autem Novellæ ex variis tam publicis, quam privatis rebus, recens tamen gestis, licet enim negari nequeat, aliquando talia quoque, quæ jam diu oblivione sepulta erant, recoqui & pro novis venditari, nonnunquam etiam, quæ nunquam contigerunt, fingi & proferri, talia tamen statim & facile, instituta paulo diligentiori inquisitione, detegi poterunt.

56 Quod si de cætero finem Novellarum attinet, pro diversitate earundem & ipse varius est; respiciunt enim aliquando promotionem salutis publicæ, aliquando commodi & utilitatis privatæ procurationem & conservationem, aliquando vero nudam tantum recreationem pro qua diversitate diversum etiam producant in jure effectum, uti inferius pluribus monebitur. Videri interim de fine Novellarum typis exscripturam poterit. *Spate all. tract. libr. 1. c. 7.*

CAPVT.

## CAP. II.

DE IVRE MAGISTRATVS CIR-  
CA NOVELLAS.

## S V M M A R I A.

- P**rincipes semper curiose in No-  
vellas inquisiverunt. n. 1. seq.
- Exemplum Cyri Perfarum Regis. n. 3.  
seq.
- Exemplum Imperatoris Augusti. n. 5.  
Stadium Novellarum Principibus sum-  
me necessarium. n. 6. seqq.
- Principes aliquando Novellas confictas  
divulgari curant. n. 9. seqq.
- Princeps potest prohibere vel permit-  
tere Novellarum divulgationem.  
n. 12. seq.
- An hoc indistincte cuius Statui Im-  
perii competat? n. 14. seq.
- Alicubi non nisi sub censura imprimi  
possunt Novellae. n. 18.
- Aliquando penitus prohibentur im-  
primi. n. 19.
- Princeps potest injungere subditis, ut  
litteras suas prius ad perlegendum  
exhibeant, quo resciscat Novellas  
in illis comprehensas. n. 20. seqq.
- An litterae subditorum nihilominus  
perlegi debeant, licet constet nihil  
in praedictum Principis in iis  
contineri? n. 26. seqq.
- An etiam litterae per territorium tan-  
tum transeuntes hac ex causa ape-  
riri possint? n. 29. seq.
- An litterae legatorum ita aperiri pos-  
sint? remissive. n. 31.
- Aliis quoque licitum est litteras infe-  
riorum perlegere. n. 32. seq.
- An magistratus novellis ad ipsum per-  
latis statim fidem habere debeat?  
n. 34.
- Afferuntur exempla judiciorum olim  
in Germania usitatorum, ubi statim  
ad denuntiationem pena dictata.  
n. 35. seq.
- Hodie magistratus in veritatem no-  
vellarum inquirere debet. n. 37.
- Respicere itaque debet ad personam,  
quae ipsi novellas detegit. n. 38.
- Exemplum singulare Republicae Ve-  
neticae. n. 40.
- An qui novellas de crimine perpetra-  
to ad magistratum perfert prius  
debeat delinquentem admonere?  
n. 41. seq.
- An veritatem novellarum proferens  
probare debeat? n. 43.
- Quid Juris si communi fame origi-  
nem debeant novellae? n. 44. seqq.
- An magistratus in omnia delicta,  
quorum notitiam accepit inquirere  
debeat? n. 51. seq.

C

Quan-

<sup>1</sup> **Q**uantam curam Principes ac Magistratus semper adhibuerint, ut notitiam eorum, qua tum in provinciis suis, tum alibi gerebantur consequerentur, nemini qui per transennam tantum historiam, tum veterem, tum recentiore<sup>2</sup> inspexit, poterit esse ignotum. De recentioribus minus dubii subesse puto, cum quotidiana experientia unumquem vis hac de re forsan adhuc dubitantem satis superque edocere possit. Ex veteribus licet multa adduci possint, <sup>3</sup> duo protulisse hanc in rem exempla sufficere poterit. Primum est primi Persarum Monarchæ Cyri de quo Xenophon in *Cyropædia sua* l. 8. n. 222. testatur, eum in certis equos constituisse ac homines, qui tum ad recipiendum literas allatas, tum ad tradendum illas aliis idonei essent, ut hoc modo celeriter intelligeret, qui etiam rerum longe remotarum esset status; quod ipsum ita re vera contigisse, utut alias huic libro non adeo magnam adhibeant fidem, adeo ut Scaliger non dubitet asserere, in hoc <sup>4</sup> libro præter nuda nomina ac duorum vel trium eventuum mentionem nihil veri contineri, inter alia etiam documento potest esse illud, quod de literis Regis Ahasveri nomine ab Hamane scriptis & per cursores regios Principibus Regni Perfici insinuat in Sacra Scriptura habetur. *Esth.* 3. v. 13. add. Schilter. *diff. de cursu publ. c. 1. §. 3.* quæ extat in *Vol. nov. jur. publ. Fritschii.* Alterum est Imperatoris Augusti, quem, procul dubio ex consilio Mæcenatis, de quo <sup>5</sup> *cap. præced. n. 30.* ut celerius ac sub manu quasi annuntiari cognoscique posset, quid in provincia quaque gereretur, juvenes primo modicis intervallis per militares vias, dehinc vehicula disposuisse refert Suetonius c. 49. commodiusque id visum esse dicit, ut qui a loco eidem perferrent literas, interrogari quoque, si quid res exigerent, possent.

Ac

Ac expedit quoque omnino talia fieri; cum enim prin- 6  
cipalis scopus Principis esse debeat, ut Provinciis ac sub-  
ditis suis bene sit, cum ab illorum salute propria ipsius sa-  
lus dependeat, oportet ut ad omnia quæ quocumque tem-  
pore eveniunt animum advertat, & inde quid sibi statuen-  
dum sit colligat, quod cum absque Novellis siue pacis siue 7  
belli tempore mature fieri nequeat, inde Besold. *thesaur.*  
*Pract. voc.* *Neue Zeitungen* notat, Principes illos non di-  
ci Politicos, die *nicht gewisse Zeitungen haben, sondern*  
*da ihnen und ihrem Land und Leuten viel an gelegen ist.*  
Accedit, quod homines, prout eorum natura est, nimium 8  
quantum Novellis moveri soleant, & hinc Principis inter-  
fite Novellas tales spargi, per quas subditorum animi conti-  
neantur in officio, & tempore belli in dies magis magis-  
que ad assistendum Principi suo incitentur, ac hostium  
impetus & audacia frangatur. Inde est, quod nonnun- 9  
quam tempore acceptæ cladis, non tantum prohibeatur  
eam populo significari, sed et sapius contrarium, victo-  
riam scilicet penes Principem esse, civitatem hactenus  
oppugnatam Principis imperio adjectam esse &c. evul-  
gatur. *Sparte Zeitungen Lust und Ras* *l. c. s. f. 2.* Sunt 10  
enim sparsiones istæ Novellarum, teste Besoldo *d. l.* sapius  
arcana Politica aut Stratagemata bellica; Multi exinde  
mentem et animi intimos recessus expiscari solent. Spar-  
guntur nonnunquam victoriæ, deprimitur pars adversa,  
singuntur clades ad vulgum dementandum, ut is huic vel  
illi parti faveat. Add. Fritsch. *de Nov. usu & abusu c. 3. s. 1.* II  
ubi simul ut monstrat quantum ejusmodi Novellis licet  
fictis sapius efficiatur, non tantum in partes provocat  
Guicciardinum, Jovium, Meteranum, Thuanum, sed &  
Besoldum citat *d. l.* referentem. *Es habe post cladem Ju-*  
*renssem der Duc de Mayne die victoriame, welche doch* ex ad-  
versa

versa parte gewesen, ihm attribuiret und zugeschrieben, sagend, ein solch Mendacium, wenn man es auf wenig Tage behalten könnte, sey viel tausend Gulden werth.

- 12 Quæ cum ita se habeant Jus illud prohibendi vel permittendi Novellarum evulgationem, non immerito Principi adscribitur, sicuti quoque illud ad Regalia refert Fritsch. *addit. nov. ad Limm. de Jur. publ. l. 4. c. 8. n. 267. & tr. de Novell. usu & abus. c. 3. §. 2.* in specie vero regali Postarum juri accensent Bœcler. *Not. Imper. Germ. l. 4. c. 1.*
- 13 Accidit vom Post regal. *l. 1. c. 5.* cum enim Postarum finis in commercio literarum consistat, illud vero ad Postas pertineat, negari nequaquam poterit Principem huic commercio certum quendam terminum ponere, & per consequens etiam divulgationem Novellarum vel permittere, vel restringere, vel penitus prohibere posse.
- 14 Sed dum ita hoc jus regali juri Postarum annexum est & ab eo dependet, dubium illud inde oritur, quasi non ad Principes Imperii, sed ad solum Imperatorem pertineat, quippe inter cujus reservata jus instituendi Postas referunt Scamler. *de Reservat. Imperat. §. 48. n. 5.* Hæning.
- 15 *de Jure Postar. c. 1. §. 4.* Verum salva res est, modo distinxeris inter constitutionem Postarum universalium per totum Imperium, & Provincialium in cujusvis Principis territorio; Illam sicuti nemo Imperatori unquam negaverit competere, cujus documento esse poterit investitura Comitum de Taxis ab Imperatoribus de Postis per univrsum Imperium facta, qui & in plerisque civitatibus Imperialibus suos subofficiarios habent; ita hæc propter Jus superioritatis territorialis, & quod per Postas Jus belli & pacis, itemque commerciorum, quæ extra dubium ad Principes nostros spectant, conservetur, omni-

no Principibus afferenda est, & ipsis Imperii Legibus non obscure id innuentibus *R. l. de an. 1542. §. und damit man Cap. Leopold. art. 35. Vid. Dn. de Rhez. Instit. Jur. Publ. l. 2. tit. 20. Schweder. Inrod. Jur. Publ. part. spec. sect. 1. c. 18. §. 8. seqq. & sect. 2. c. 15. §. 9. Fritsch. Elect. Jur. publ. p. 2. c. 11. Accold. d. tract. l. 1. c. 2. per tot. Mev. p. 1. dec. 101. & 174. Idemque plane dicendum existimo de civitatibus Imperialibus, quia nec his superioritas territorialis deneganda est, quod enim Postas non instituunt hoc non exinde provenit, quasi id jus non habeant, sed quod territorium earum ultra aliquot milliaria plerumque se non extendat, ipsaque per tabellarios & nuntios negotia sua commode satis expedire possint, nec sumtuosa Postarum constitutione opus habeant, uti recte notat Accold. d. c. 2. unde nec hoc circa Novellas Jus ipsis denegandum erit, cum intra civitatis mania exerceri satis commode possit. Add. *Elect. Jur. publ. Cassandr. Thucelii c. 11.**

Atque ex hoc jure est, quod in quibusdam locis receptum sit, Novellas non nisi sub censura publica posse vulgari, rejectis in iis quæ vel dubia vel suspecta, vel quæ suppressionem potius quam divulgationem mereri videntur, *Fritsch. de novell. usu & abus. c. 3. §. 2. in f.* imo quandoque penitus prohibeatur novellas imprimere, si præcipue impressor sibi licentiam sumat in præjudicium hujus vel alterius Principis aliquid divulgandi, uti exemplum ejusmodi refert *Accold. d. tr. l. 2. c. 5.* ubi dicit: **Dannenhhero hat der Päbstliche Hof nur neulich, wie unter dem 25. May von Rom geschrieben worden, factum id ni fallor. Anno 1685. allen Buchdruckern untersaget, Zeitungen zu drucken, sie mögen auch seyn, woher sie wollen.**

- 20 <sup>non</sup> Et hinc quoque deducendum est illud, quod sapius Princeps constituat, ne a subditiis suis literæ vel aliorum transmittantur, vel aliunde recipiantur, nisi prius ipsi vel officialibus ipsius fuerint ad perlegendum exhibitæ, sicut id ita à Gallis post occupationem civitatis Argentoratensis ibi constitutum esse constat, & Accold *d. tr. c. 5.* quoque
- 21 refert. Nec absque ratione hoc ita constitutum, cum maximum sapius ex ejusmodi literis, et quæ illis comprehensa fuerunt novellis, Reipublicæ sabotum esse damnum
- 22 historiæ monumenta satis testentur. Quinimo ex hujus publici interesse causa, licet vel maxime tale mandatum Superioris non adsit, incumbere nihilominus, in statu quoque pacato, Magistratui etiam inferiori literas civium, si suspensiones contra easdem adsint, interciperè & inspicere existimo, cum Less. *de Just. & Jur. l. 2. c. 12. dub. 38. n. 133.* Busenbaum. *Medull. Theol. mor. l. 5. dub. 2. n. 2.* alleg. a Dn. Ringk.
- 23 *disp. de inspect. alien. liter. c. 2. sect. 2. n. 76.* In statu belli res minus dubii habet, cum regulariter nullum adversus fraudes & insidias firmitus sit munimentum quam provida & sapiens diffidentia. Vid. Burgers *Observ. Jurid. Polit. militar. cent. 1. obs. 88.* add. *Chur. Fürstl. Brandenb. See. Kriegsrecht d. 7. 27.* mereturque omnino laudem officialis sive præfectus castris literas ad præsidarios suos milites transmissas aparians & legens Burgers *d. tr. cent. 4. obs. 13.* ubi
- 24 hoc ita deducit; Darum, obzwar sonsten nach gemeinen beschriebenen Rechten verboten, daß einer dem andern seinen Brief erbreche und durchlese und dergleichen Resignation vor eine Falschheit gehalten werde; so cessiret dennoch diese Prohibition, wenn die Briefe in Kriegszeiten von verdächtigen und Feindlichen Orten herkommen, auf welchen Fall einem jeden vorstehigen Commendanten nicht allein un- verboten, sondern auch seiner Pflichtschuldigkeit obliegen thut,

thut, dergleichen Briefe ungescheneet zu intercipiren, zu er-  
 öffnen und durchzulesen, &c. In specie quod captivi durante 25  
 captivitate absque permisso praefecti loci, qui literas eo-  
 rum perlegit & obsignat, ad suas literas dare ac Novellas  
 perferbere nequeant, passim receptum videmus Churff.  
 Brandenburg. Kriegs-Recht tit. 8. art. 43. in not. n. 4. ubi dici-  
 tur; Eben der Ursache halber ist auch Herkommens im Krie-  
 ge, daß derer Gefangenen Briefe nicht müssen von den Ge-  
 fangenen selbst versiegelt, und an deren Parthey überfan-  
 det, sondern dem Gouverneur des Orts zugestellet, und von  
 demselben gehöriger Orter dressiret werden.

Quando vero ita ejusmodi apertura & perlectio lite- 26  
 rarum ad subditos pertinentium a Principe ministris in-  
 juncta est, quæri solet, an, si minister sciat, nihil in iis con-  
 tineri quod præjudicium Republicæ afferre possit, illas  
 non apertas vel non perlectas domino reddere possit; Vult 27  
 hoc Molina *de Just. & Jur. tr. 4. disp. 36. n. 5.* ubi dicit; teneri  
 tunc Ministros Principis desistere ab ea lectione ac ad aliud  
 transire, cum legere eas literas saltem sit licitum, quantum  
 sit satis, ut bono communi prospiciatur. Verum si respicia- 28  
 mus ad mandatum Principis generale & illimitatum, & vin-  
 culum illud, quo minister Principi suo tenetur, vi cujus ipsi  
 præter obsequii gloriam nihil est relictum, simulque atten-  
 damus potestatem Principis, quæ ipsi jus dat in omnes  
 actiones subditorum inquirendi, moresque ipsorum dis-  
 ponendi ac dirigendi, apparebit facile limitationem hanc  
 subsistere non posse. Conf. Dn. Ringk. *d. l. n. 63. seqq.* ubi 29  
 in sequentibus id in literis exterorum & territorium no-  
 strum tantum transeuntibus quoque locum habere sta-  
 tuit, cum Principis potestas se ad omnia quæ in territo-  
 rio sunt extendat, illaque apertura non tam ut alteri nõ-  
 ceamus,

ceamus, sed potius ut nostrae defensioni prospiciamus  
 suscepta, et ex hac ratione pro illicita reputanda non sit,  
 30 *arg. L. 24. ff. de damn. infect.* quod multo magis dicen-  
 dum erit si literae istae sint hostium, & credamus ex illis  
 nos notitiam quandam de statu ipsorum comparare pos-  
 se. Vid. Franc. Pfeil. *Conf. 195.* Conf. ea, quae habet Grot.  
 31 *de Jure Belli & Pacis l. 3. c. 1. ff. 5.* Quid in literis legati apud  
 nos existentis ad principalem & vice versa ad legatum  
 missis juris sit, & an illis apertis exinde novellas a Legato  
 ad Principem perscriptas resciscere liceat? Vid. apud  
 Ebertum *de Immunit. Legat. memb. 2. sect. 1. n. 49.* ubi id af-  
 firmat contra Wicquefort, qui contrarium, adductis in  
 32 exemplum his, quae Londini Aloysio Contarini Legato  
 Veneto, & Dno de Sabran Residenti Gallico hoc seculo  
 contigerunt, statuit. Vid. *les Memoires touchant les Ambassa-  
 deurs P. I. p. m. 361. seqq.*